Materia Acceptilationis.

Jure naturæ, & gentium, omne debitum purum, in diem, sub conditione, in totum, in partem, dividuum, individuum tolli potest, *l. 13. D. de accept. Jure Civili, tantum potest tolli debitum per stipulationem contractum, l. 9. l. quod in diem, 12. l. an inutilis, §. acceptum, l. nisi, D. de acceptil.*

Forma Acceptilationis.

Forma Acceptilationis Jure Civili, & Aquiliano, sunt verba, quæ in nostro *tex. l. si accepto, 19. D. de acceptilat.* Jure naturæ, sufficit quælibet explicatio voluntatis remittentis, *l. in re mandata, C. mand.*

DE NOVATIONE.

Ex §. præterea Novatione.

Quid, & quotuplex sit Novatio?

Novatio est Nova alicujus positio, vel destructio quò ad rem, vel circumstantias. Dixi positio, vel destructio. Nam in destruendo, vel faciendo, semper novum habetur, & ipsa destructio, quæ ponitur, novat. Hinc

Duplex est Novatio, una Cumulativa, altera Ex-

Cumulativa antiquæ perseveranti addit novam obligationem, *l. aliam, 29. D. de novat. l. ult. §. & idem, C. de usur.* Ut si obligatus nomine hæreditario, se obliget etiam nomine proprio. Ita per rem judicatam additur antiquæ nova obligatio, *l. si te, §. 1. D. de excep. rei judic. Videbis lib. 4. n. 1911.*

Extinctiva est, qua mutuo consensu tollitur præcedens obligatio, & nova constituitur, & tunc est modus tollendæ obligationis, de quo *tex. hic*, Hinc

Novatio est prioris debiti in aliam obligationem

Tom. II. Lib. III.

Civilem, vel Naturalem translatio. *l. 1. D. de novat. Azo in C. de novat. n. 1. l. 15. l. 18. tit. 14. part. 5. Cujac. 19. obs. cap. 39. Tholos. syntag. lib. 21. cap. 20. nu. 1. Menoch. 3. præsumpt. 234. & sic per novationem, destructa prima cum omni hypotheca, nova confurgit obligatio, l. 18. ibi: Novatione facta liberantur hypotheca, pignus, usura non currunt. & l. 1. ibi: Nuda constituitur, ut prior perimatur. D. de novat.* Per quod differt à solutione, ex qua non oritur alia obligatio.

Hinc habes, novationem esse contractum, in quantum inducit novam obligationem: esse distractum in quantum primam destruit; At nuncupatur distractus: quia finis novationis est destruere primam obligationem.

An requiratur stipulatio?

Requirebat Jure antiquo, *l. 2. l. si a fuero, 6. l. si Stichum, 3. §. 1. l. si rem, 33. §. si duo, D. de novat. l. si unus, 28. §. patet ne peteret, D. de pact. l. si servum, 9. §. fin. D. de verb. obl. Fulgos. in l. fin. C. de novat.*

Jure tamen recentiori non requiritur stipulatio, *l. fin. C. de novat. ibi: Generaliter definimus, voluntate solum esse, non lege novandum, & si non verbis exprimitur, ut novatio fiat. Azo in C. de novat. n. 6.*

An in dubio Novatio credatur facta?

Nega. *tex. hic, & in l. fin. C. de novat.* Nam non præsumitur Creditor urgens pro solutione, & securitate sui crediti, velle extinguere primam obligationem, sed præsumitur prima superaddere secundam. II. Quia in dubio factum non præsumitur; & extinctio primæ obligationis est facti. III. Quia nemo in dubio est spoliandus jure quæsito. At Creditor habet jus quæsitum primæ obligationis. Ergo in dubio non est spoliandus; nec dicendum, quod sit extincta prima illa obligatio, *Malin. disp. 138.*

Ex quò fit, quòd quando uni obligationi additur alia, saltè quò ad circumstantias: putà, si res debita hodie promittatur cras; tunc non censetur extincta prima obligatio. Similiter, si rem, quam potest exigere à Gajo, se jus promittat, non censetur extincta prima obligatio, nisi hoc exprimat. Vide *Piccard. hic nu. 35. Tusch. conclus. 117. & 118. & D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 2. cap. 11. n. 4.*

Quis possit novare?

Ille potest novare, cui solvi potest, *l. 10. l. 20. D. de novat.* Hinc pupillus nequit novare, nisi meliorando suam conditionem, *l. novare, 20. l. dubitari, D. de novat.* II. novare nequit ille, cui est interdicta administratio, *l. dubitari, ubi glos. 21. Paul. Prodigus, Servus sine voluntate Domini, l. 3. l. servus, 15. l. 19. D. de novat.*

Sed Procurator cum speciali mandato novare potest, *l. novare possumus, 20. de novat.*

Si ex duobus reis stipulandi, aut promittendi, unus novationem faciat, alius liberatur. Nam prima obligatio in solidum est extincta, illa novatione, & pro secunda non est ejus consensus, *l. Paulus, 30. l. dubitari, 34. D. de solut.*

Quæ obligatio novari possit?

Resp. Omnem etiam naturalem, re, verbis, litteris, consensu contractam, novari posse, *l. 3. D. de novat.* sed in obligatione conditionali suspensiva non intelligitur facta novatio, nisi purificata conditio. Nam antequam purificetur conditio, obligatio est suspensa, & absolute tolli nequit, *l. diem, §. 1. l. Stichum, 3. §. legat, l. si pupillus, 9. §. qui sub conditio, D. de novat.*

Quot modis fieri possit novatio?

Tribus modis: Mutatione. I. Personæ. II. Rerum. III. Circumstantiarum, & Cautioarum.

Personæ: ut si Debitor suo Creditori cedat actiones contra alium, qui eodem debitori erat obligatus, ita ut tunc exigat à secundo, non autem à primo.

Rerum: ut si debeat oves, & paciscantur, ut dicitur Boyes.

Circumstantiarum, & cautioarum: ut si quis debeatolvere Neapoli, & deinde mutet, obligetque seolvere Romæ. Similiter, si Antonius sit fidejussor, & extincta fidejussione Antonii, subrogetur Gajus in fidejussione, *l. omnes res, 2. l. in diem, §. l. Stichum, 8.*

Definitio novationis

3001. Novatio est contractus, & distractus.

3002.

Non existit stipulationem,

3003. In dubio non præsumitur novatio, nisi cum verba latina.

3004.

3005. Ille novare potest, cui potest solvi.

3006. Novari potest quævis obligatio.

3007. Ex tribus capitibus fit novatio.

3008.

2992. Aquiliana acceptilatio, & stipulatio.

2993.

2994.

2995. Pupillus, ne auctore tutore acceptilare potest, sicut donare nequit.

2996.

Tiberari potest pupillus acceptilatione.

2997.

2998.

2999. Quid sit.

Quotuplex extinctiva.

3000.

§. legata, l. legare, l. quoties, l. si creditor, 15. l. fundum, 31. D. de novat. Semper enim tollitur prima obligatio, vel quod ad rem, vel quod ad modum, & pullulat secunda: & sic dicitur novatio quod ad rem, vel quod ad modum, l. finis. Cod. de novat. innovare, D. eod.

DE DELEGATIONE.

Delegatio est assignare suo Creditori alium Debitorem, à quo suum debitum exigat. l. 11. D. de novat. l. 2. ubi Bart. & Salyc. e. eodem;

Delegatio potest fieri cum novatione extinctiva, & sine novatione. Cum novatione fit, si extinguatur primum debitum, & habet vim solutionis, l. solvit enim, qui delegat. C. de sol. Surd. conf. 145. n. 14.

Sine novatione fit, si remaneat prima, & superaddatur secunda obligatio; & sic remaneat ante obligatus, Azo in C. de novat. n. 9. Hostiens. n. 7. Pitcard. hic, n. 14. Cajac. observ. 19. n. 36.

An novatio extinctiva presumatur, quando Creditor approbavit delegationem.

Affirmant Bart. in l. 2. C. de novat. & in l. singularia, n. 19. ubi Jaf. n. 32. D. si cert. pet. Alex. lib. 7. conf. 173. n. 2. Wesemb. D. de novat. n. 8.

Sed hærendum oppositæ sententiæ quia novatio ista effert remissio prioris obligationis; quæ non præsumitur: cum sit facti.

II. Quia novatio debet fieri specialiter, & expressè ergò in dubio nunquam præsumenda, l. fin. C. de novat. ibi: Corrigitur volumina, & veteris juris ambiguitates reserantes, sancimus, &c. Ubi sunt correctæ Jura antiqua oppositum dicentia. Ergò, cum delegatione non præsumitur novatio; & ita docet Azo in C. de novat. n. 10. Malin. disp. 55. n. 5. Glos. in l. 2. C. de novat. Bald. in lib. 5. conf. 74. Tuscob. v. Novatio, conclus. 118. n. 6. Alex. lib. 2. conf. 13. n. 14. Filluc. traff. 39. cap. 10. q. 1. num. 166. & servat Hispania, partit. 5. tit. 14. l. 5.

DE CONSENSU,

Quo obligatio tollitur.

Ex §. Hoc amplius.

I. Ante acceptationem revocari potest obligatio sola retractione. Nam ante acceptationem non est contractus; adeoque non obligat ex iustitia.

II. Consensu utriusque Contrahentis potest revocari contractus, & extingui inde orta obligatio. Nam res dissolvitur per causas, per quas nascitur, l. 35. D. de regul. jur. l. 30. D. de solut. l. ob res, D. de pact.

An una pars altera invito possit tollere obligationem?

Regula est, Obligatio tolli nequit, altero rationabiliter dissentiente, nisi in casibus jure expressis. l. ita perfecta, 4. C. de donat. l. si apud Provincias, C. de revoc. donat.

Et sic in contractibus nominatis, nequit unus invito altero à contractu recedere, d. l. ita perfecta. Nam ex natura obligationis, quis potest adstringi: & non possit cogi, si unus invito altero possit liberè ab obligatione recedere, l. quomvis, 39. l. 41. C. de transact. Qua ratione nulla est obligatio collata in arbitrium Rei promittendi, l. in omnibus, 55. D. de oblig. & act. l. d. Titio, 108. l. 17. l. inter stipulantem, 83. §. Stichum, D. de verb. oblig. l. pecuniam, 50. C. de cond. causa data.

Difficultas est, in contractibus innominatis; in quibus re integra datur revocatio ex voluntate alterius, l. si pecuniam, §. si servum, C. de cond. caus. data, ubi Bart. Bald. & Salic. Jaf. in l. juris gentium, 7. n. 10. D. de pact. & etiam re non integra, parte tantum satisfacta, l. cum mota, Cod. de transact. Bald. in l. quomvis, n. 1. C. de transact. Sic promittens mutuum, ante traditionem rei, potest pœnitere. Nam ante traditionem est pactum nudum, Jaf. in l. dedi,

n. 3. D. de condit. causa dat. Sed dicas, id esse permissum Jure Civili, quo Jure contractus innominati, antequàm perficiantur, non pariunt actionem civilem: unde non mirum, si nequeat cogi Recedens.

Imò favore piæ causæ, nec in innominatis datur talis revocatio, Bart. in l. cum filius, §. si pecuniam, D. de donat. Jaf. in l. qui Roma, §. Fluvius, num. 44. D. de verb. oblig. Recolebis supra dicta de pacto nudo.

S Y N O P S I S.

Aliis modis, quibus dissolvitur obligatio.

I. Et confusio, & ista dupliciter fieri potest. I. in rebus: ut si vinum, cum vino confundatur. II. in persona: ut si una persona succedat loco alterius: puta, si Creditor sit hæres Debitoris.

Si res una obligata confundatur eam altera non obligata: ut vinum obligatum confundatur cum melle non obligato; tunc perit obligatio. Nam perit corpus in individuo obligatum, & fit alia species mixta; & sic est impossibilis, ut reddatur res obligata; cum nemo possit scire, quæ illarum rerum sit creditor obligata, & ad impossibile nemo obligatur, cap. 6. de reg. jur. in 6. Sed subrogatur alia species ejusdem qualitatis; nè quis locupletetur aliena jactura, l. 14. D. de condit. indeb.

Confusio personis, obligatio definit; nisi hæres, qui est Creditor defuncti, protestetur se velle suum creditum salvum. Et hoc I. Nè quis sit sui ipsius creditor, & debitor; agatque contra seipsum, l. si Stichum, 38. D. de fidejuss.

II. Cum non possit esse pignus in re propria. l. neque pignus, D. de reg. jur. Hinc ubi primum res sit propria hæredis, extinguitur jus pignoris, & hypothecæ in illa re; & cessat omnis actio realis, & personalis, l. si debitori creditor, D. de fidejuss. l. Stichum, §. d. Titio, D. de solut.

Ita etiam supra dicebamus, fidejussione extingui. I. si Creditor succedat Fidejussori, vel Fidejussor Creditori. Nemo enim sui ipseus est fidejussor, l. hæres, §. quod si fundum, l. Uranius, D. de fidejuss. l. Stichum, §. si d. Titio, D. de solut.

II. Fidejussor sit hæres debitoris, vel debitor fidejussoris. Nam nequit quis obligari, ut principalis, & ut fidejussor, tit. D. de fidejuss. Hostiens. in rubr. de solut.

Sed si fidejussor succedat fidejussori, remanet integra obligatio, l. hæres, §. non est, D. de fidejuss.

Quomodo interitu rei obligatio corrumpatur?

II. Et interitus rei, de quo habetur ex dictis. Nam supra n. 507. exposuimus, cui res debita ex contractu pereat? & asseruimus, casu perire Domino, nisi dolo, mora, vel culpa alterius pereat, considerata natura contractus, an sit commodum unius, alterius, utriusque? l. si ex legati causa, 23. D. de verb. oblig. Wesemb. tit. de solut. n. 3.

Alii modi tollendæ obligationis.

Præter sunt etiam alii modi, & I. Annulatione, vel Rescissione contractus: puta, si factus sit ab infante; ab alio, qui contrahere nequeat, vel sit factus, dolo, vel metu, de re impossibili, &c. de quo sup. n. 415. ad 496.

II. Compensatione, de qua lib. 4. n. 1185.

III. Fideiussione, de qua lib. 2.

IV. Compromisso, quo partes remittunt se arbitris litem terminandibus.

V. Sententia Judicis, de qua lib. 4. n. 1871.

VI. Transfatione, quæ est litis dubiæ aliquid dato, vel accepto inter partes extrajudicialiter.

VII. Restitutione in integrum, de qua lib. 1. n. 577.

VIII. Fit per distrahendum, quod quis distrahit, & tollit obligationem, §. his quoque, supra quibus modis re contrahatur oblig. Jaf. in l. si apud aia, 28. n. 2. C. de transact. Aliosque modos, quibus obligatio tollitur, videbis apud Glos. hic, v. distrahendum est.

TYROCINIUM.

E T

PANTONOMODIDASCALIA

ΠΑΝΤΟΜΟΔΙΑΣΚΑΛΙΑ,

AD IV. LIB. INSTIT. CIVILIUM.

AUCTORE

DOMINO D. FRANCISCO VERDE.

OST mortalitatis Exuvias, Contractus, ac quasi: Delicta, quasi Delicta: ac Actiones, Exceptiones, Judicia, sermoni obviam sunt. De quibus toto hoc libro. Et primò

DE OBLIGATIONIBUS, Quæ ex Delicto nascuntur.

TIT. I

Obligations aliæ sunt ex Delicto, aliæ ex quasi Delicto, *text. hic in princip & § sequens, 3. lib. 3. de oblig. l. 1. D. de act. Tholof. 30 syntag. c. 2. num. 3.* Obligations ex Delicto sunt, quando quis dolo: scilicet data opera, deliberatè, vult malè agere: putà: si cognoscens malam, velit occisionem innocentis. Quasi Delictum est, quando quis nō lens, ex culpabili ignorantia, vel negligentia, damnicat alium. Sic Medicus negligens, aut indoctus, occidens ægrotum, non dicitur delinquere, sed quasi delinquere: quia ipse, re vera, vult sanare, non occidere ægrotum; licet ex ignorantia, vel inadvertentia funeri tradat.

Quæ ex quasi Delicto.

Hæc propria habet: nam improprie promiscuè usurpat acceptio. Et Delicti nomine sumit, quidquid reprehendi, & damnari potest, sive ex dolo, sive ex culpa, *l. 1. C. adversus delict. c. unum orarium, §. nomine autem criminis, §. criminis, 25. dist. 5. c. 1. c. Apostolus, 18. dist. c. si peccatum, 82. de penitent. dist. 1.* Nos discussi 1. Delictis, 2. De quasi delictis, differemus. Et 1.

Improprie confunduntur.

DE FURTIS. L E M M A I.

Quid sit furtum?
Ex §. Furtum, 2.

Furtum unde dictum.

Furtum prohibetur Jure Naturæ, & Civili, *l. 1. D. de furtis, à furto: hoc est nigro, obscurovè, vel ab auferendo, appellatum, d. l. 1. Virg. 4. Georg. (Martisque dolos, & dulcia furta.*

Tibul. Celari vult sua furta Venus; ubi Furtum, pro occulto adulterio, & quandoque, pro clandestinis infidiis, sumitur, *Virg. lib. 11.*

Furta paro belli connexo in tramine sylvæ)

Quid sit.

Definitur, quòd sit *Contrectatio occulta rei alienæ fraudolosa, Domino invito, lucrificandi gratiâ, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessionisvè; l. 1. D. de furt. Gabriel in 4. dist. 15. q. 13. art. 1.*

Per ly *Contrectatio*, indicatur, Furtum non solo animo consummari; nec verificari in rei immobili, quæ contrectari nequit, *l. si quis, 53. §. neque verbo, D. de furtis.* Tu considera: *an sit Fur surripiens pecuniam destinatam proximè pro emptione stabilium.*

Ret aliena.

Additur, *Ret aliena*: Nam rei propriæ, aut derelictæ, furtum non datur. Nomine rei, venit etiam usus, possessio, &c. *l. si pignore, 56. l. si is, qui, 68. D. de furt. Unde bonæ fidei possessor, cum credat rem suam, non est fur, l. qui vas, 49. §. si Ancilla, D. de furt.*

Dicitur, *Fraudolosa*: hoc est, rei, cujus jure quis Tom II. Lib. IV.

scit carere.* Dicitur, *Domino*: Quo venit non tantum Dominus *Dispoticus*; sed etiam Dominus, quò ad effectus domini. Qualis est habens effectus domini à lege, vel ab homine: Ut est *Custodire, Tueri, Recuperare, Pro re agere, Excipere, Ir, & extra Judicium, Fluxus colligere, &c.* Quo indigitur dari furtum etiam rerum nequeuntium esse sub domino *dispotico* alicujus hominis: ut sunt Sacramenta, Sacramentalia, Sacra. Estque Fur ea surripiens: invito Ministro, Custode, & Economo, cujus interest non surripi. Qui licet non sit *dispoticus*; est Dominus quò ad effectus domini conferendi, custodiendi, recuperandi, agendi, excipiendi; ita ac Dominus *dispoticus*. Ut intueri licet in Viro, quò invito, est fur, prædo, surripiens, occupans rem dotalem; quia Vir est dominus rei dotalis, quò ad effectus recuperandi, exigendi, tuendi, administrandi rem dotalem, colligendi fructus, &c. *l. doce Ancillam, 9. D. de ret vind. l. in rebus, 30. C. de jure dot.**

Additur, *Invito*. Quia Domino spontè consentiente, cessat furtum, *d. l. si is, qui, 68. & l. penult. l. si nonabiliter is, qui pignori, 75. l. qui rem sibi, 78. ibi: Si existimavit, se non invito Domino facere, furti non sententur, l. qui vas, 49. §. qui ex voluntate, D. de furt.* Et semper præsumitur invitus: Cum nemo præsumatur sua projicere, *l. qui vas, 49. §. vetare, ibi: Veta- re autem Dominum accipimus, etiam cum, qui ignorat: hoc est eum, qui non consentit, D. de furt.*

Additur, *Lucrificandi gratia*. Et sufficit, si ab initio voluerit furto lucrari, licet deinde mutet animum, restituendo, *l. qui eâ mente, 67. D. de furtis.* Fur dicitur Et simul indicatur, furem non esse, carentem animo lucrificandi: licet velit damnum inferre Domino rei, *l. qui injuriæ, 55. D. de furt.* Et fur non est, rapiens aliena, causa voluptatis: cum desit animus lucrificandi, *l. verum est, 40. D. de furt.*

* Fur autem est habens animum sibi, vel alteri lucrandi, licet in effectu non lucretur: ut accidit in Emptore scientè rei furtivæ, solvente justum rei pretium, qui nil, nisi delectationem affectus sibi; sed Venditori lucratur solvendo pretium.*

Subditur, *Rei usus, possessionisvè*, clarioris explanationis gratia. Nam furtum committit, qui rem alienam, usum, vel possessionem, invito Domino, contrectat, *l. inficiando, 69. D. de furt.* Unde furtum, committit Creditor, qui utitur pignore, reluctante Domino, *l. si pignore, 56. D. de furt.*

Brevius *D. Tho 2. 2. q. 62. art. 3.* Furtum est *Acceptio rei alienæ occulta, & fraudolentæ.* Quam definitionem probant *Covarr. tom. 1. in Regul. peccatum, finitio Div. par. 2. §. 1. n. 1. Valent. tom. 3. disput. 5. q. 10. punct. 4. Tho. Sotus 5. de Just. q. 3. art. 3.*

Per ly *acceptio*, distinguitur Furtum I. ab injusta damnificatione: putà si quis domum comburat. II. ab injusta detentione, & mora solvendi debitum.

Per ly *Rei*, venit usus, & possessio. Unde, si Commodatarius, Depositarius, contra conventionem, aut præsumptam Domini voluntatem, utatur deposito, composito, furtum committit, *l. qui Jumenta, 41. D. de furt. l. qui furtum, D. de cond. furt. §. placuit*

A

quit tamen, 10. hoc titul. Molin. tom. 3. traç. 2. disp. 682.

13 Non est Fur Ex quo qui rem suam, vel sibi liquidò debitam, accipit propria auctoritate, furtum non committit, sibi debita, s. Tho. 2. 2. q. 66. art. 5. Abbas in cap. ficut, 14. de accipiens. jure jur. Viv. dec. 146. vol. 1. Franch. dec. 315.

14 Furtum est involuntarium negativè, cum possit fieri, Domino ignorante. Rapina est involuntaria positivè, & contrariè: cum, Domino sciente, & reluctantè fiat, D. Tho. l. c. art. 4. Valen. tom. 3. disp. 5. q. 10. punct. 4. v. nunc bis. De ratione furti negativè, ut quis sciat, se facere, Domino invito negativè: scilicet illo non consentiente; sed in rapina Dominus dissentit, l. inter omnes, 47. §. rectè, l. qui vas, 49. §. vetare, D. de furt.

15 Cum accipitur id, ad quod habetur jus, non est furtum. Dicitur Fraudulenta, ut ostendatur, non committitur id, ad quod habetur jus, non est furtum. Quia non accipit fraudulenter: Cum ad illam rem accipiendam, jus habeat. Jesue cap. 10.

16 Objeçtio. Dices I. contra 1. definitionem. Datur Furtum sine animo lucrificandi. Ergò mala Definitio. Antecedens constat ex l. si pignore, 56. §. qui ferramenta sciens commodaverit ad effringendum ostium, vel armarium: Vel scalam sciens, commodaverit ad ascendendum: licet nullum ejus consilium principaliter ad furtum faciendum intervenerit: tamen furti actione tenetur, D. de furt.

17 Respondetur. Sufficere, ut qui principaliter furatur, habeat animum lucrificandi, ad hoc, ut ceteri ei Cooperantes, eodem animo, sint fures; licet non ipsismet, sed alteri lucrum intendant.

18 Objeçtio. Dices II. Obstat l. In furti actione, 51. ibi: Ope, consilio, furtum factum, Celsus ait, non solum, si idcirco fuerit factum, ut socii furarentur; sed & si, non ut socii furarentur, inimicitarum tamen causa, fecerit, D. cit. tit. Ergò sine animo lucri, datur furtum.

19 Cooperantes sunt Fures. Respondetur. Sufficere, si Fur principalis surripit, ut omnes Cooperatores sint fures, licet alio sine cooperentur. Nam actus specificatur à Principalis agentis sine. Et sic sufficit, si unus rem sibi velit auferre, l. si quis uxori, 53. §. neque verbo, D. cit. tit.

20 Objeçtio. Urgebis III. per l. Quis saccum, 79. D. cit. tit. Ubi est Fur sacci, non habens animum illum surripienti. Ergò sine animo lucrandi saccum, datur illius furtum.

21 Respondetur. Ibi adfuisse animum accipiendi pecuniam sacco inclusam: cui pecuniæ saccus, ut accessorius, serviebat, ac pecuniæ naturam gerebat. Et sufficiens erat animus furandi rem principalem: ut erat pecunia, c. accessorium, de reg. in 6.

22 Ex dictis fit, quòd non sit furtum, Domino non invito, licet Accipiens id ignoret. Secus esset, si crederet illum invitum, l. inter omnes, 47. §. per contrarium quaeritur, si ego, me, invito Domino, facere putarem: Cum Dominus vellet: An furti actio sit? Et ait Pomponius, furtum me facere. Verum tamen est, ut cum ego velim, eum uti; licet ignoret, ne furto sit obligatus, D. de furt.

23 Dices IV. Datur furtum rei nullius. Ergò ad furtum non requiritur, ut Dominus sit invitus; nec, ut res sit aliena. Conseq. est bona. Anteced. probatur. Quia datur furtum hominis liberi, qui est nullius, l. filiusfam. 38. l. 39. D. de furt. Videtur infra num. 68. & seq.

24 Respondetur I. Dist. antec. Datur furtum rei plenè derelicta, & animans in aqua, in aere, terra, nullius; non est materia furti. Datur furtum rei non plenè nullius. Conc. antec. Talis est res sacra, homo liber, qui est non plenè nullius, quòd ad esse, custodiam, & actiones. Usus habet enim ipsemet homo, libertatem, dominium suarum actionum, usus, usufr. quas etiam locare valet. Et fur hominis, libertatis, istarum etiam actionum est fur. Quæ ratione intelligitur, cur bona plenè nullius, dentur, ra-

tione naturali occupanti, §. Fera, de acquir. rer. dom. Et homo, cum sit nullus, nec datur occupanti. Non enim est plenè nullius, quòd ad esse, libertatem, & operationes; sed quòd ad esse Dominum, est Dei specialiter, quòd ad libertatem jus operandi, & operationes, est ipsius hominis; & ita occuparetur invito Domino, lædendo jus libertatis, &c.

Respondetur II. Esse I. bona plenè nullius, quæ possunt fieri alicujus: ut pisces in mari, aves in aere, ferae in saltu, & hæc licitè sunt occupantis. II. Esse bona non plenè nullius, quorum dominium in se nequit acquiri; & hæc non sunt occupantis: ut, est res Sacra, Sancta, Sacramentalis, Sacramentum; hujusmodi est homo liber, quæ surripens est fur; quia lædit Dominum, quòd ad effectum, jus custodiæ, Ministri, cujus interest rem non surripere, eique Jura dant actionem furtivam, l. is, cujus, 11. & l. is, cujus, 87. D. de furt.

Non etiam qua nõ plenè nullius sunt.

Dices V. Pignorans utens pignore invito Pignoratario utitur re sua, & est fur. Ergò furtum rei suæ committit etiam Dominus non invitus accipiens rem suam. Ergò malè in definitione additur: Domino invito, rei aliena.

Respondetur. Pignorantem pignorando tollere à se jus utendi pignore, & accipiendo invito Pignoratario lædere jus custodiæ, & tenutam competentem Pignoratario rationallytè invito. Accipit enim, & lædit jus custodiæ, tenutam, quæ Pignoratario competunt.

Dices VI. Datur furtum sui ipsius in servo fugitivo, l. 6. §. sanè, ibi: Se ipsum furatur, C. de bis, qui ad Eccl. confug. Ergò quis est fur rei suæ. Ergò furtum non est rei alienæ Domino invito.

Respondetur. Esse furem improprie, quia opera servi Domino debita surripit. Proprie enim non est fur, cum nil lucretur alterius; sed eximit se à jugo; quo excusso, ex se fruitur libertate.

L E M M A II.

Quotuplex sit Furtum.

Ex §. Furtorum autem. 3.

Furtum primò dividitur ratione modi furandi, in Manifestum, & non Manifestum; text. hic, di furtum duplex.

Manifestum est, in quo Fur cum re furtiva deprehenditur, prius quàm deveniat ad locum destinationis, l. 3. & 4. D. de furt. Menoch. præsum. 27. num. 5. Alciat. reg. 2. præsumpt. 32. num. 1. Non manifestum est, in quo Fur non ita deprehenditur: Ut si deprehendatur postquàm devenit ad locum præfixum, text. hic in fin. d. l. 3.

Ratione rei ablatæ, Furtum est duplex. Simplex, & Qualificatum. Simplex est denudatum omni qualitate, præter rationem furci: ut furtum nummi. Furtum qualificatum, præter rationem furci, lædit aliam Virtutem: puta Justitiam, & Religio-nem: ut furtum rei Sacræ. Et tunc, ultra rationem furci, habet rationem Sacrilegii. Quod Sacrilegium in furto tripliciter committitur. 1. Si auferatur Sacrum de loco sacro. 2. Si auferatur non Sacrum de loco sacro. 3. Si auferatur Sacrum de loco non sacro, cap. si quis, cap. sacrilegium, 17. q. 4. 4.

Legitæ in l. Divus, & in l. sacrilegii pœnam, 6. D. ad l. Jul. pecul. Menoch. 2. de arb. cas. 389. putant, ad Sacrilegium proprie requiri, ut res Sacra auferatur de loco sacro: Et consensit Dambouder. in præf. crim. c. 63. num. 3. Quod deseruit ad hoc, ut mitius puniatur, qui rem non Sacram de loco non sacro, aufert, d. l. 6.

Furtum qualificatum, Jure Civili, intra Essentiam specificam furci imbibit circumstantiam enormiter aggravantem. Tale est:

I. Furtum Peculatus: scilicet rei spectantis ad Fiscum Principis, tit. D. ad l. Jul. pecul. c. quid ergò, 23. q. 4.

II. Furtum Plagii: scilicet furtum servi, ut vendatur, tit. D. ad l. Flavianam de Plagiis.

III. Abigius: Et est, qui insidiatur alienis animantibus, aut jumentis, ut dispersis, ea transportet, Aub. de nuptiis, cap. 1. §. mitorres, coll. 4. tit. D. & C. de Abigeis.

23

24

25

26

27

28

29

IV. Sunt Burficopiæ, Abrafores: scilicet burfarum, in quo quidam sunt deſtorrimi, & vaſerrimi, ut teſtatur *Damboud. ubi ſupr.* Præterea dantur Fures improbiores, & improbiſſimi. Improbiores ſunt effraſtores, l. 1. *D. de effraſtor.* Improbiſſimi ſunt, qui in viis publicis furantur, l. *Capitalium, §. graſſatores, D. de pœnis.* Famoſi etiam dicuntur, qui furantur, & occidunt, d. l. *Capitalium, §. famoſos.*

30

Omnes iſti puniuntur gravius, quàm puniuntur Fures ſimplices, * ut luculenter demonſtrat *D. Nicol. Vinc. Scoppa in ſuis Præſtico-Receptis Explanationib. ad Codic. Fabrian. lib. 6. tit. 2. de furt. Explanat. 3.* quæ ad commune literatorum bonum; nunc typis datæ ſunt. *

L E M M A III.

Alia Furti priſca diſiſio.

Ex §. *Conceptum. 4.*

Furtum quadruplex Jure antiquo: Primum *Conceptum*: Ut ſi res furtiva reperiatur apud aliquem, præſentibus teſtibus. Secundum eſt *Oblatum*: Ut ſi res furtiva detur alicui, ad hoc, ut apud illum reperiatur. Tertium eſt *Prohibitum*: Ut ſi quis prohibeat rem furtivam apud ſe perquiri. Quartum eſt *Exhibitum*: Ut ſi res furtiva reperiatur apud aliquem, qui monitus exhibere, noluit. Quæ jam, à Foro, & Scholis, demigrarunt.

L E M M A IV.

DE FURTO VERO, ET PRÆSUMPTO.

Alia diſiſio furti.

31

Venit ad calamum utilior Furti diſiſio in *Verum*, & *Præſumptum*. Verum eſt, de quo certius conſtat: puta, viſu; & tunc currit regula: *In clariſ, conjecturis, iudiciis, aut præſumptionibus, non indigemus, l. ille, aut ille, 25. §. cum in verbis, l. Non aliter, 67. D. de leg. 3.* Præſumptum, iudiciis, & conjecturis, comprobatur: Ut, ſi quis conqueratur, ſe Furto depauperatum; Et, januæ fractura, probet Furtum.